TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 262/LĐLĐ
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá

25-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 28 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:  - Liên đoàn Lao động các huyện, Thành phố;

          - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh

Căn cứ Công văn số 1952/UBND-VX, ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh về

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần

lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn

trong tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến đoàn viên,

CNVCLĐ thực hiện tốt Luật Phòng Chống tác hại của thuốc lá và Chiến lược

quốc gia Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 tại Quyết định số

568/QĐ-TTg, ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2853/KH-

UBND, ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia

Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 tỉnh Lai Châu; Công điện số

47/CĐ-TTg ngày 13/5/2024 của Thủ tướng Chính Phủ và Công văn số

1825/UBND-VX, ngày 16/5/2024 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống

tác hại của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; lồng ghép hoạt động phòng,

chống tác hại của thuốc lá trong triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt

chuẩn văn hóa”; nhân rộng mô hình cơ quan, đơn vị không khói thuốc. Trọng tâm

là tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá 31/5 và

Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá từ 25/5 đến 31/5/2024 và tăng cường thực

thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đoàn viên, CNVCLĐ thông qua

các hình thức như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tham gia mít tinh, hội nghị, diễu hành

và các hình thức tuyên truyền, truyền thông phù hợp với điều kiện của cơ quan,

đơn vị, địa phương.

 3. Tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt

động hằng năm của các cấp công đoàn; phối hợp với chính quyền, chuyên môn

đồng cấp, chủ sử dụng lao động đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc

vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; treo biển cấm hút thuốc

tại các điểm có quy định cấm hút thuốc.

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Thuốc lá điện tử chứa các chất độc hại có nguy cơ gây ung thư.

- Nicotine trong các sản phẩm thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng làm suy yếu sự phát triển não bộ ở trẻ em và thanh thiếu niên.

- Sử dụng thuốc lá là một trong những nguyên nhân gây ra đói nghèo.

- Nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng vì sức khỏe

của chính bạn và những người xung quanh.

- Nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng vì tương lai

con em chúng ta.

- Bỏ thuốc lá để phục hồi lá phổi của bạn!

- Không hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng!

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh nghiêm

túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo -

Nữ công) theo quy định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-05-28T14:33:59+0700

		2024-05-28T16:16:18+0700